

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 4902, 6202 TC Maastricht


 BEZOEKADRES

Randwycksingel 22
6229 EE Maastricht

POSTADRES

Postbus 4902
6202 TC Maastricht


Aan de fractie van PvdA de heer H.T.H. Borgignons de heer A.L.G. Redmeijer


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake artikelen signalen scholen armoedeproblematiek

 21 maart 2024

Verz. 28 maart 2024

 --


BEHANDELD DOOR


TELEFOONNUMMER


ONZE REFERENTIE


Yvonne Jammers

Paul Konings


 043 35  2024.00732


E-MAILADRES


FAXNUMMER


UW REFERENTIE


Yvonne.Jammers@maastricht.nl    ---

Geachte de heer Borgignons en heer Redmijer,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

U heeft ter inleiding van de vragen nog het volgende naar voren gebracht.
Uit krantenartikelen die recent verschenen zijn, ligt er voor jullie gevoel een discrepantie tussen artikelen en signalen. Dit leidt tot verwarring. U hoopt dat onderstaande vragen en antwoorden leiden tot een scherper en beter inzicht. Jullie vragen komen voort uit de artikelen "Scholen vragen vaker hulp bij armoedebestrijding" en naar aanleiding van het artikel " Honderden scholen met recht op gratis maaltijden nemen die NIET af".

Vraag 1:

Zijn er binnen onze gemeente ook signalen dat er een stijgende lijn zit aan hulpvragen [rondom armoede in gezinnen] vanuit scholen?

Antwoord 1:

Scholen geven signalen af, dat er een stijgende lijn zit aan hulpvragen rondom armoede in gezinnen.

Indirect ontvangen wij ook signalen vanuit verschillende partnerorganisaties.

Van onze partnerorganisaties begrijpen we dat scholen aangeven interesse te hebben in het uitbreiden van het Moneyways armoede schulden preventieprogramma voor jongeren. Voor het schooljaar 2023-2024 (1 augustus 2023 t/m 31 juli 2024) hebben we ingezet op de uitvoering van MoneyWays-lessen aan 20 klassen. Het programma is geschikt voor de bovenbouw van het voortgezet onderwijs (praktijkonderwijs, vmbo, havo, vwo) en de onderbouw van het mbo (jaar 1 en 2, niveau 2, 3 en 4). Scholen wensen het programma met 14 klassen uit te breiden.


Van Stichting Leergeld vernemen we dat het aantal kinderen dat de stichting om hulp vraagt toeneemt. Het aantal kinderen met een hulpvraag is gestegen van 788 in 2020 naar 1335 in 2023.


Het Jeugdfonds Sport & Cultuur geeft het signaal af dat steeds meer kinderen door de gestegen prijzen belemmerd worden in sport- en cultuurbeoefening. Zij kunnen de contributie van bijvoorbeeld een sportvereniging of kosten van kleding en attributen niet betalen. Het budget dat het Jeugdfonds ter beschikking mag stellen aan deze kinderen is meer dan eens niet toereikend om de kosten te dekken.
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Vraag 2:
Zo ja, welke rol wil en kan de gemeente hierin innemen?

Antwoord 2:
De signalen die ons indirect bereiken, nemen we serieus. Momenteel zoeken we uit of er financiële ruimte is om de vergoedingen die we momenteel verstrekken aan Moneyways en Stichting Leergeld kunnen ophogen.


Vraag 3:

Is er een kaart of iets anders waaruit men kan opmaken welke voorzieningen "op vraagstelling van scholen." Invulling geven, en hoe vaak?

Antwoord 3:

Nee, er is geen kaart, wel is er een zogenaamde digitale sociale kaart in ontwikkeling.

Vraag 4:

Zijn er signalen of verhalen bekend waaruit blijkt dat scholen voorzieningen niet gebruiken of

inzetten?

Antwoord 4:

Er zijn signalen dat scholen er bewust voor kiezen om voorzieningen niet te gebruiken. Dat speelt bijvoorbeeld bij de mogelijkheden gebruik te maken van de landelijke regelingen Schoolontbijt waarin scholen signaleren dat de belasting van het organiseren en coördineren van de regeling te hoog is.

Vraag 5:

Zo ja, waardoor komt dit? Is de aanvraag of het proces te complex of tijdrovend? Of hebben scholen geen tijd of capaciteit hiervoor om dit goed te benutten?


Antwoord 5
Zie beantwoording vraag 4.

Vraag 6:
In andere gemeentes is men aan het onderzoeken of vanuit GALA er een mogelijkheid bestaat om school fruit te implementeren. Dit omdat de schoolmaaltijdenvoorziening afloopt, en bij de EU schoolfruitvoorziening een wachtlijst is ontstaan vanwege het grote succes. Hierdoor worden scholen nu afgewezen. Welke maatregelen wil en kan de gemeente Maastricht nemen in deze problematiek?
Waarbij we adviseren om de onderzoeksresultaten van ons eigen gemeentelijk onderzoek "schoolontbijt" mee te nemen in eventuele besluitvorming. Hier is uitgekomen dat een gevulde maag zal leiden tot een verbetering van de schoolresultaten van kinderen en jongeren. De basis van armoedebestrijding.

Antwoord 6:
Vanuit GALA is het momenteel nog te vroeg om hier iets over te zeggen. Het Jeugdeducatiefonds (JEF) heeft samen met het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap en het Rode Kruis het programma Schoolmaaltijden opgezet. Het JEF faciliteert scholen bij de organisatie van het eten op school en het Rode Kruis verzorgt boodschappenkaarten voor ouders. De leerlingen krijgen een maaltijd op school of thuis via dit programma en hoeven niet met een lege broodtrommel naar school te komen.
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In totaal doen in de gemeente Maastricht 13 scholen (8 basisscholen, 4 voortgezet onderwijs en 1 speciaal onderwijs) mee met het programma Schoolmaaltijden, waarbij ze kiezen voor het verzorgen van de maaltijden op school. Het staat scholen vrij hoe zij het beschikbare budget inzetten om ervoor te zorgen dat kinderen niet met honger op school hoeven te zitten.
Veel scholen kiezen voor een combinatie van fruit met ontbijt en/of lunch. Maar er zijn ook scholen die zowel ontbijt als lunch verzorgen of bijvoorbeeld in combinatie met een tussendoortje.

In aansluiting daarop is n.a.v. de PvdA-motie ‘onderzoek schoolontbijt’ door het Lectoraat van Fontys Hogescholen onderzoek gedaan en een onderzoeksrapport opgeleverd met een aantal aanbevelingen. Naar aanleiding van dit rapport zijn wij in overleg met scholen over te nemen vervolgstappen en worden de financiële consequenties van verschillende scenario’s gewogen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alain Garnier
Wethouder Sociale zaken, Gezondheid, Arbeidsmarktbeleid en Vastgoed

